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以下資料由健椿工業股份有限公司及其推薦證券商提供，資料若有錯誤、遺漏或虛偽不實，均由該公司及其推薦證券商負責。

以下揭露之認購價格及依據等資訊，係申請登錄興櫃公司與其推薦證券商依認購當時綜合考量各種因素後所議定。由於興櫃公司財務業務狀況及資本市場將隨時空而變動，投資人切勿以上開資訊作為投資判斷之唯一依據，務請特別注意


   認購相關資訊
   公司簡介
   主要業務項目
   最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
   最近五年度簡明資產負債表
   最近三年度財務比率
公司名稱：健椿工業股份有限公司 (股票代號：4561 )

	輔導推薦證券商
	第一金證券股份有限公司

	主辦輔導券商聯絡人電話
	第一金證券股份有限公司 張育勝 (04)3505-2874

	註冊地國
	不適用

	訴訟及非訟代理人
	不適用


	輔導推薦證券商認購健椿工業股份有限公司股票之相關資訊

	證券商名稱
	主辦
	協辦
	協辦
	協辦

	
	第一金證券
股份有限公司
	元大證券
股份有限公司
	元富證券

股份有限公司
	凱基證券
股份有限公司

	認購日期
	105年10月6日

	認購股數（股）
	1,200,000
	100,000
	100,000
	100,000

	認購占擬櫃檯買賣股份總數之比率
	2.52%
	0.21%
	0.21%
	0.21%

	認購價格
	每股新台幣20元

	認購價格之訂定

依據及方式
	本推薦證券商依一般市場認購價格訂定方式，參考市價法、成本法及現金流量折現法等方式，以推算合理之承銷價格，做為該公司辦理股票興櫃登錄之參考價格訂定依據；再參酌該公司之所處產業、經營績效、發行市場環境及同業之市場狀況等因素後，由本推薦證券商與該公司共同議定之。

股票價值的評價方法包含市價法如本益比法、股價淨値比法、成本法及現金流量折現法等，其中市價法係透過已公開的資訊，與整體市場、產業性質相近的同業及被評價公司歷史軌跡比較，作為評量企業的價值，再根據被評價公司本身異於採樣公司之部分作折溢價之調整；成本法係以歷史成本為計算之依據，忽略通貨膨脹因素且無法表達目前真正之經濟貢獻值，故國際上採成本法評估企業價值者並不多見；現金流量折現法主係以未來各期創造之現金流量折現值合計數，計算目前股東權益之價值，然而未來之現金流量難以精確預估，且評價所需參數並無一致之標準。故本推薦證券商認購健椿公司擬採用市價法之本益比法進行評估。

健椿公司為國內研發及製造各項工具機精密主軸之廠商，主要產品如：精密車床主軸、精密綜合加工機主軸、精密磨床主軸、精密專用機主軸等，其主要應用於車床類工具機、綜合加工機、磨床類工具機、各類專用機、電子業、醫療級工業等多元化產業。該公司為國內少數擁有客製化精密主軸研發及生產能力之團隊，並致力於各項研發計畫，藉由高精密製程，嚴格檢驗測試過程，提供客戶多樣化，高品質的主軸產品。健椿公司之主要產品為主軸，產品廣泛應用於工具機、設備、機械手臂等，係工作母機之關鍵零組件，因目前國內尚未有工具機主軸公司掛牌，故以同為工具機產業上下游廠商作為選樣同業公司，在上市櫃公司中，選取上游直得(滑軌)、上銀(螺桿、滑軌)和下游東台(整機)為採樣公司，另參考上市大盤及上市電機機械類股之本益比及股價淨值比，作為認購價格訂定之參考依據：
採樣公司

年月
本益比
殖利率
股價淨值比
直得

1597

上櫃

10505
15.00
3.60
1.17
10506
15.76
3.43
1.23
10507
16.00
3.38
1.24
平均

15.59

3.47

1.21

上銀

2049

上市

10505
29.24
1.67
2.70
10506
31.46
1.55
2.91
10507
33.16
1.47
3.06
平均

31.29

1.56

2.89

東台

4526

上市

10505
25.32
3.36
1.06
10506
25.85
3.29
1.08
10507
25.59
3.33
1.07
平均

25.59

3.33

1.07

上市電機機械類
10505
20.57
3.30
1.73
10506
21.06
3.22
1.77
10507
20.98
3.26
1.76
平均
20.87

3.26

1.75

上櫃電機機械類
10505
16.92
4.27
1.92
10506
16.92
4.17
1.92
10507
17.31
4.12
1.94
平均
17.05

4.19

1.93

資料來源：公開資訊觀測站、OTC網站及TWSE網站
(1)本益比法
最近三個月(105/05~105/07)該公司之採樣同業公司、上市電機機械類及上櫃電機機械類之平均本益比介於15.59~31.29倍，以健椿公司最近四季(104年第三季~105年第二季)EPS1.04元計算之，合理股價介於16.21元~32.54元。
(2)股價淨值比法
根據最近三個月(105/05~104/07)該公司所屬電機機械類股及採樣同業公司之平均股價淨值比介於1.07~2.89倍。以該公司105年度第二季經會計師查核簽證財務報表之淨值525,154仟元，及105年6月30日已發行股數42,614仟股計算之每股淨值為12.32元，按上述股價淨值比計算其參考價格，其價格區間為13.18元~ 35.60元。

綜上，該公司依本益比法及股價淨值比法計算之價格區間分別為16.21元~32.54元及13.18元~35.60元，考量興櫃市場風險溢酬與尚未正式掛牌之風險貼水，經與公司討論並協議，以20元為興櫃包銷價格，應屬合理。




	公司簡介(公司介紹、歷史沿革、經營理念、未來展望等)

	一、公司介紹

健椿公司 (股票代號4561)成立於民國72年12月14日，目前資本額新台幣4.76億元，為國內研發及製造各項工具機精密主軸之廠商，主要產品如：精密車床主軸、精密綜合加工機主軸、精密磨床主軸、精密專用機主軸等。
二、歷史沿革
年度
重要記事
民國 72年
成立於彰化縣和美鎮，生產量測設備與研磨主軸。
民國 74年
生產內藏高頻馬達主軸與專用機主軸。
民國 77年
生產鏡面加工機主軸與特殊精密治具。
民國 79年
生產CNC綜合加工機主軸、CNC車床主軸、CNC內藏式馬達主軸。
民國 83年
生產水車專用主軸與工作站定位盤。
民國 86年
生產微鑽頭加工主軸與治具。
民國 89年
研發TFT生產設備零組件及各種主軸標準化。
民國 92年
研發計畫生產切削刀具。
民國 94年
彰濱一廠落成啟用並研發高速台車驅動組合與機器人驅動組合。
民國 95年
臥搪銑主軸與BT60銑床主軸開發。
民國 97年
內藏式雙面磨刀主軸開發。
民國 98年
內藏式車床主軸開發、齒輪箱開發。
民國 99年
彰濱一廠房擴建。
民國 99年
通過ISO9001:2008國際品質認証。
民國100年
BIG PLUS簽約授權認可廠商。
民國101年
彰濱二廠動土興建，土地面積47,780.5平方公尺。
民國103年
通過ISO14001及OHSAS18001認証。
民國104年
6月
彰濱二廠完工啟用。
民國104年
8月
通過財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心審查，辦理股票首次公開發行。
民國105年
9月
通過ISO50001能源管理系統認証。
三、經營理念

(一) 『誠信』『勤儉』『務實』：公司政策制定及員工工作態度的要求皆秉持此理念。
(二) 『符合』『價值』『共享』：公司與員工致力於提高產品價值，共享經營成果。
四、未來展望

(一)短期發展計畫
A.研發策略
a.朝高轉速、高精度、高剛性、低振動之精密主軸，提供客戶最滿意的精密主軸產品。

b.因應客戶及市場需求將原有產品升級或開發新型產品。

c.加強內藏式主軸製造及組裝技術，擴大應用範圍。
B.行銷及營運策略
a.積極參與國內外工具機或相關產業展覽來推廣公司產品、拓展客源。
b.在國內外期刊雜誌刊登廣告，增加公司品牌能見度。

c.深耕客戶與客戶維持良好合作關係，建立客戶對公司產品品牌的忠誠度。

d.日常作業遵行ISO管理系統、內部控制制度、各類管理辦法等，確保組織有效運作。

e.建立公司企業文化、持續提供員工各類教育訓練，提升員工各類技能。
(二)長期發展計畫
A.研發策略

a.成立研發中心，研究主軸產品以外的新產品並使其量產或作為廠內自用之生產設備。

b.發展複合式加工機主軸頭，提升加工機效率、減少加工工序。

c.落實人才教育，重視技術傳承，期望能承先啟後，將關鍵技術作為公司核心競爭力。

B.行銷及營運策略

a.建立品牌知名度，與相關產品廠商策略聯盟。

b.善用適任人員、培育公司所需人才，達到適才適用。

c.提高設備稼動率，滿足少量多樣的特性，增進整體生產力。

d.整合及E化各項標準作業流程，提升營運管理效率。



 

	主要業務項目：

主要係為製造及銷售各項工具機精密主軸。                                          

	公司所屬產業之上、中、下游結構圖：
[image: image3.wmf] 
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	產品名稱
	產品圖示

及介紹
	重要用途或功能
	最近一年度
營收金額(仟元)
	佔總營收

比重(%)

	精密主軸
	[image: image4.png]



	工具機主要是利用加工刀具將加工材料去除多餘部份材料，最終達至期許的加工形狀與尺寸。其中“主軸”組件在於加工機中扮演了重要的腳色，主要是將工件或是刀具以旋轉方式運動進行工件加工。
	523,584
	100.00

	合     計
	523,584
	100.00


                                                                          

最近五年度簡明資產負債表

簡明資產負債表-國際財務報導準則(個別)：

	單位：新台幣仟元

	年度　

項目
	最近五年度財務資料(註1)

	
	100年

(註2)
	101年

(註2)
	102年

(註2)
	103年


	104年



	流動資產
	－
	－
	－
	569,017
	438,305

	其他金融資產-非流動
	－
	－
	－
	25,018
	10,233

	使用權益法之投資
	－
	－
	－
	－
	－

	不動產、廠房及設備
	－
	－
	－
	733,067
	946,444

	無形資產
	－
	－
	－
	559
	470

	遞延所得稅資產
	－
	－
	－
	657
	2,726

	其他非流動資產
	－
	－
	－
	6,312
	4,470

	資產總額
	－
	－
	－
	1,334,630
	1,402,648

	流動負債
	分配前
	－
	－
	－
	335,170
	237,771

	
	分配後
	－
	－
	－
	351,570
	245,459

	非流動負債
	－
	－
	－
	543,823
	656,747

	負債總額
	分配前
	－
	－
	－
	878,993
	894,518

	
	分配後
	－
	－
	－
	895,393
	902,206

	股本
	－
	－
	－
	328,000
	384,400

	資本公積
	－
	－
	－
	43,326
	46,127

	保留盈餘
	分配前
	－
	－
	－
	84,311
	77,603

	
	分配後
	－
	－
	－
	18,711
	31,475

	其他權益
	－
	－
	－
	－
	－

	庫藏股票
	－
	－
	－
	－
	－

	共同控制下前手權益
	－
	－
	－
	－
	－

	權益總額
	分配前
	－
	－
	－
	455,637
	508,130

	
	分配後
	－
	－
	－
	439,237
	500,442

	註1：上開財務報表經會計師查核。

註2：該年度未公開發行，不適用國際財務報導準則。


簡明資產負債表-我國財務會計準則(個別)：

	單位：新台幣仟元

	年度　

項目
	最近五年度財務資料

(註1)

	
	100年度


	101年度


	102年度


	103年度


	104年度

(註2)

	流動資產
	327,094
	331,414
	342,693
	569,017
	不適用

	基金及投資
	0
	0
	0
	0
	

	固定資產
	203,902
	238,004
	679,264
	738,859
	

	無形資產
	2,397
	1,743
	1,120
	559
	

	其他資產
	10,873
	11,033
	11,033
	25,538
	

	資產總額
	544,266
	582,194
	1,034,110
	1,333,973
	

	流動負債
	分配前
	241,296
	239,679
	314,108
	335,435
	

	
	分配後
	241,296
	239,679
	314,108
	351,835
	

	長期負債
	109,116
	115,258
	447,832
	521,044
	

	其他負債
	－
	－
	－
	21,857
	

	負債總額
	分配前
	350,412
	354,937
	761,940
	878,336
	

	
	分配後
	350,412
	354,937
	761,940
	894,736
	

	股本
	136,000
	136,000
	207,000
	
	

	資本公積
	－
	3,036
	3,036
	
	

	保留盈餘
	分配前
	57,854
	38,220
	62,135
	105,980
	

	
	分配後
	57,854
	38,220
	62,135
	40,380
	

	金融商品未實現損益
	－
	－
	－
	－
	

	累積換算調整數
	－
	－
	－
	－
	

	未認列為退休金

成本之淨損失
	－
	－
	－
	(21,669)
	

	股東權益

總額
	分配前
	193,854
	227,256
	272,171
	455,637
	

	
	分配後
	193,854
	227,256
	272,171
	439,237
	

	註1：上列各年度財務資料均經會計師查核簽證。

註2：104年度適用國際會計準則編製財務報告。


最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
簡明綜合損益表-國際財務報導準則(個別)：

	單位：新台幣仟元

	年度　

項目
	最近五年度財務資料(註1)
	105年截至
10月份止
(自結數)
(註3)

	
	100年

(註2)
	101年

(註2)
	102年

(註2)
	103年


	104年


	

	營業收入
	－
	－
	－
	588,695
	523,584
	501,792

	營業毛利
	－
	－
	－
	173,890
	156,741
	142,693

	營業利益淨額
	－
	－
	－
	109,718
	84,909
	91,059

	營業外收入及支出
	－
	－
	－
	(7,800)
	(13,960)
	(25,636)

	稅前損益
	－
	－
	－
	101,918
	70,949
	65,423

	本期損益
	－
	－
	－
	84,651
	57,698
	60,335

	本期其他綜合利益

之稅後淨額
	－
	－
	－
	－
	1,194
	－

	本期綜合利益總額
	－
	－
	－
	84,651
	58,892
	60,335

	淨利歸屬於本公司淨利
	－
	－
	－
	84,651
	58,892
	60,335

	淨利歸屬於

共同控制下前手權益
	－
	－
	－
	－
	－
	－

	每股盈餘
	－
	－
	－
	2.47
	1.51
	1.27

	註1：上開財務報表經會計師查核。

註2：該年度未公開發行，不適用國際財務報導準則。
註3：係自結數字，未經會計師查核簽證，因此可能與會計師查核結果存有差異，請投資人於參考時審慎評估。


簡明損益表-我國財務會計準則(個別)：

	單位：新台幣仟元

	年度　

項目
	最近五年度財務資料

(註1)
	105年截至
10月份止
(自結數)
(註2)

	
	100年度


	101年度


	102年度


	103年度


	104年度

(註2)
	

	營業收入
	392,217
	274,458
	438,184
	588,695
	不適用
	不適用

	營業毛利
	99,942
	67,207
	116,073
	173,890
	
	

	營業損益
	60,275
	27,920
	69,134
	109,332
	
	

	營業外收入及利益
	2,947
	6,671
	1,514
	8,077
	
	

	營業外費用及損失
	5,422
	6,374
	16,360
	15,877
	
	

	繼續營業部門

稅前損益
	57,800
	28,217
	54,288
	101,532
	
	

	繼續營業部門損益
	47,830
	23,414
	44,987
	84,265
	
	

	停業部門損益
	－
	－
	－
	－
	
	

	非常損益
	－
	－
	－
	－
	
	

	會計原則變動

之累積影響數
	－
	－
	－
	－
	
	

	本期損益
	47,830
	23,414
	44,987
	84,265
	
	

	每股盈餘
	3.52
	1.26
	1.82
	2.82
	
	

	註1：上列各年度財務資料均經會計師查核簽證。

註2：104年度適用國際會計準則編製財務報告。


	最近三年度財務比率

	年  度

項  目
	102年
	103年
	104年

	財

務

比

率
	毛利率(%)
	26.48
	29.53
	29.94

	
	流動比率(%)
	109.10
	169.77
	184.34

	
	應收帳款天數(天)
	101
	55.39
	61.76

	
	存貨週轉天數(天)
	331.82
	177.18
	228.13

	
	負債比率(%)
	73.68
	65.86
	63.77


   
投資人若欲查詢該公司更詳細之資料請連結至公開資訊觀測站!![image: image7.png]



公司概況資料表
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